证券代码：300031         证券简称：宝通科技        公告编号：2024-076

无锡宝通科技股份有限公司

关于与西安交通大学签订合作框架协议的公告

本公司及其董事会全体人员保证公告内容真实、准确和完整，公告不存在 虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

近日，无锡宝通科技股份有限公司（以下简称“公司”）与西安交通大学正式

签署合作框架协议，双方将充分发挥各自的优势，围绕智慧矿山数字化物料输送场

景构建、智慧矿山物料运输群体智能决策大模型等领域，在科技创新、创新联合体

共建、人才培养交流、科技成果转化等方面深入开展合作。现将具体情况公告如下：

一、框架协议的主要内容

（一）合作的背景与目标

双方本着“资源共享、优势互补、合作双赢、共同发展”的原则，建立长期、

稳定、可持续发展的产学研合作伙伴关系，将围绕智慧矿山数字化物料输送场景构

建、智慧矿山物料运输群体智能决策大模型等领域，采取“1121”产学研深度融

合新模式，即“一中心、一孵化、两围绕、一共享”，立足双方产业布局和发展方

向，面向国家重大需求、瞄准国际前沿、加强自主创新，推进重大科技项目研发，

培育发展新质生产力。

（二）合作的主要内容

1、科技创新：聚焦工业散货物料智能输送与服务领域，围绕智慧矿山数字化

物料输送场景构建，智慧矿山物料运输群体智能决策大模型等，开展包括但不限于

无人驾驶矿卡智能系统、工业输送服务机器人、输送集成运营管理系统、柔性电子

材料智能化应用以及 MR 技术、AI 技术在工业散货物料输送场景的应用技术等方

面的探讨交流与深度合作，推动智慧矿山数字化、智能化转型再升级，助力支撑相

关产业高质量发展。

2、共建科研合作平台：双方通过联合共建新型联合研发平台等方式，组建联

合团队协同开展科研攻关，共同申报国家、地方科技计划及重点研发计划、实验室

和创新能力建设项目，争取国家、地方科技资金支持等。

3、推动科研成果转化：双方加强资源共享与技术合作，优先向对方提供和转

让相关技术资料、实验设备和科技成果等。

4、人才培养和交流：双方将加强专业建设与人才培养合作，联合引进人才，

互派研发人员交流学习联合培养人才等。

二、对公司的影响

本协议的签署旨在通过构建紧密的校企联合机制，充分融合公司在市场导向、

产业化及商业化等方面的实践优势，与拥有深厚历史底蕴、国内顶尖且享誉全球的

西部高等学府——西安交通大学，共同打造“协同超越，1+1＞2”的创新格局，

这不仅增强公司的基础研发实力、推动应用技术创新及巩固产业核心竞争力，同时

也为西安交通大学的学科建设、科研团队培养及科技成果的有效转化提供强大动力，

携手攻克所涉技术领域的“卡脖子”问题。合作专注于智慧矿山物料运输群体智能

决策大模型等前沿技术领域，将为公司开拓新市场，推动公司在新质生产力方面的

高质量发展，同时加速西安交通大学科研成果的实际应用，促进教育与产业的深度

融合，实现企业与高校合作共赢的局面。

三、风险提示

本协议系双方基于合作意向而达成的合作框架协议，双方将在本协议基础上就

具体合作项目另行协商、签订正式合同，具体的实施内容和进度以正式合同为准，

公司后续将根据该事项的进展情况及时履行信息披露义务。在协议履行过程中如果

遇到政策、市场环境变化以及其他不可预测或不可抗力因素的影响，可能会导致协

议无法如期或全面履行。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

无锡宝通科技股份有限公司

                                              董  事  会

                                           2024年 8 月 16日